
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provincia di  Bari  
 

SETTORE VII 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 177 del 17.09.2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1058 

 del 25/01/2016
OGGETTO: Manutenzione dell’ impianto antincendio e dispositivi di sicurezza della 
Biblioteca Comunale di via Risorgimento”. .Smontaggio vecchio impianto di rilevazione dei 
fumi e fornitura di nuove apparecchiature per rilevazione dei fumi a protezione della 
Biblioteca..Affidamento lavori alla ditta Eusebi Service S.r.l. COD. CIG: Z3B1635916. 
  
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
CHE con determina di questo Ufficio VII Settore n.22 del 03/03/2014, fra l’altro è stato 
stabilito di: 
1. di affidare in appalto, per la durata di anni Tre con decorrenza dal giorno 
successivo a quello della stipula del contratto o dall’inizio del servizio su ordine formale 
della stazione appaltante, il Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti antincendio e 
dispositivi di sicurezza degli stabili di proprietà del Comune; 
2. di approvare il Bando di gara (Allegato ”A”), il Disciplinare di gara (Allegato “B”) 
nonché il Capitolato Speciale di Appalto (Allegato “C”) per l’affidamento del “Servizio di 
manutenzione ordinaria degli impianti antincendio  e dei dispositivi di sicurezza degli stabili 
di proprietà del Comune”, bando pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune, 
conformemente all’articolo  55, D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. ( Procedura Aperta), dando atto 
che i termini per la pubblicazione dell’avviso erano fissati in 10 giorni dalla data di 
pubblicazione del predetto bando, vista l’urgenza del caso; 
  
CHE dalle operazioni di gara, giusto Verbale redatto in data 31/03/2014, è risultata 
aggiudicataria dell’appalto del Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti 
antincendio e dispositivi di sicurezza degli stabili in carico al Comune”, la ditta Eusebi 
Service S.r.l., via Vincenzo Pirani 4, Ancona, con il ribasso percentuale del 60,061% sul 
prezzo netto a corpo posto a base d’asta di €.67.083,18, corrispondente ad anni 3 a 
partire dall’inizio del Servizio; 
 



RITENUTO di dover prendere atto di quanto innanzi e, per l’effetto, aggiudicare alla 
Euseby Service Srl, via Vincenzo Pirani 4, Ancona, il Servizio sopra evidenziato, per 
l’importo di €.26.792,36 oltre I.V.A. 22%, (corrispondente ad anni 3) e conseguentemente 
per l’importo semestrale di €.4.465,39 oltre IVA 22% pari a €.982,38 e per complessivi 
€.5.447,77, giusta Determinazione n. 77 del 24.04.2014; 
 
CHE a seguito di controllo semestrale degli impianti antincendio risulta urgente provvedere 
ad eseguire lavori di manutenzione straordinaria all’impianto antincendio della Biblioteca 
Comunale di via Risorgimento; 
 
CHE dal controllo è emersa la necessità di intervenire come segue: 
  

N° DESCRIZIONE Q.tà Prezzo 
Listino 

Sc. 
30% 

Importo 
Tot. 

Scontato 
 Smontaggio vecchio impianto di rilevazione fumi 

con fornitura nuove apparecchiature per 
impianto di rilevazione fumi. 
 

    

 
 “Biblioteca Comunale”     

1 
FC721zz – Centrale di rilevazione incendi a 
1loop 
Codice S54400-C32-A2 

PZ 
 
1 

€ 2.490,00      30% €1.743,00 

2 

 
OP720 –Rilevatore ottico di Fumo ad ampio 
spettro 
Codice S53410 –F1 – A1 
 

PZ 
15 €. 86,50 30% €.908,25 

3 

 
DB721 – Base per rilevatore continuità loop 
Codice S54319  F11 –A1  
 

PZ 
15 €. 7,50 30% €.78,75 

4 

 
FDME221 – Pulsante di allerme manuale-
Unità elettronica con attuazione diretta 
dell’allarme 
Codice A4Q00002217 
 

PZ 
5 €.97,00 30% €. 339,50 

5 

 
FDMH291 –R –Custodia rossa per pulsante 
con chiave 
Codice A5Q00002217 
 

PZ 
5 €. 11,50 30% €.40,25 

6 

 
FDMC291 – Custodia Protettiva per 
FDMH291 – x 
Codice A5Q00001644 
 

PZ 
5 €. 17,00 30% €. 59,50 

7 

 
FDCIO222 –Modulo 4 ingressi/4 uscite 
Codice A5Q00002369 
 

PZ 
7 €. 364,00 30% €.1.783,60 

8  
IT2:AVD FJ CPD – Pannello ottico acustico 

PZ 
14 €. 117,00 30% €. 1.146,60 



senza pellicola 
 

9 

 
IT2:SAI/1 – Pellicola con scritta  2Allarme 
Incendio” 
 

PZ 
14 €.8,00 30% €. 78,40 

10 
 
Cavo rivelazione incendi e accessori 
 

Mt.50
0 
 

€1,50  30%  € 525,00 
 

  
Totale Importo scontato 30%  

 
   €   6.702,85. 

 
 
Ore lavorative stimate n.120 x € 45,00/h                    ……           ……..…€   5.400,00 
Totale                                                                                            ………………     ..      € 12.102,85 
IVA 22%                                                                                        ……………     …..      €   2.662,63 
Tot.                                                                                                ……………     …..      € 14.765,48 
Imprevisti                                                                                 …………..                        €      234,52   
      Tot.G.le                                                                                                 ………………...         € 15.000,00 
 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di complessivi € 
15.000,00 così come sopra evidenziato, per provvedere all’esecuzione dei lavori e al 
relativo pagamento degli stessi;  
  
VISTO il Decreto Sindacale prot. n.4424 del 19.03.2015; 
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE i lavori in premessa riportati alla Ditta Eusebi Service S.r.l., 
nell’ambito della spesa di €.15.000,00 imprevisti, oneri per la sicurezza ed I.V.A. 22% 
compresa; 
 
2. DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi €. 15.000,00 I.V.A.22%, 
imprevisti, oneri per la sicurezza compresi, per poter provvedere all’esecuzione dei lavori 
di cui trattasi; 
 
3. DI IMPUTARE la spesa di € 15.000,00  sul Bilancio 2015, all’intervento……….(Cap 
224.02) Codice SIOPE 1311 epigrafato: Manutenzione impianti antincendio – prestazioni 
di servizio OO.UU.; 
 
4. DI LIQUIDARE la relativa la spesa con successivo atto di determina, previa 
attestazione sulla fattura, da parte del Responsabile del Servizio, della regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed 
alle condizioni pattuite, a seguito di verifica della buona esecuzione degli interventi ed alla 
contabilizzazione degli stessi, espletati nel rispetto dei prezzi unitari convenuti, giusta art. 
184 del D.Lgs. n.267/2000; 
 



5. DI DARE ATTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, che alla 
liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione della 
stessa; 
 
6. DI DARE ATTO che la ditta Eusebi Service S.r.l.: assume tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136  
del 13.08.2010 e successive modifiche; 
  
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione  all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte  consultabile all’indirizzo ip: www.comune.castellanagrotte.ba.it    
  

                                             f.to Onofrio Simone 
 
 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data     /09/2015 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
IMP.      /2015 IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 
In piattaforma il 24.09.2015 f.to Dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia 

________________ 
 

 
 
 
 Registro albo n:105

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune di Castellana Grotte in data odierna per rimanervi cinque giorni 
consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
Castellana Grotte, 25 gennaio 2016

f.to Sig.ra  Natalia  Tanzarella  
 
 
 
 

  
22

 
 

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

